ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Serviço Nacional de Saúde passa por uma crise sem precedentes.

É o subfinanciamento crónico, é a falta de investimento em pessoal e equipamentos, é a

frustração de milhares e milhares de profissionais que todos os dias lutam pelos cidadãos que

os procuram, fragilizados, necessitados de cuidados, doentes.

Numa altura em que as unidades hospitalares se revelam incapazes de acolher, em tempo útil,

os doentes que a elas recorrem, é incompreensível que se verifique a utilização de quase um

milhar de camas por pessoas que simplesmente não têm para onde ir por falta de resposta da

rede, ficando internados mesmo depois de obtida a alta hospitalar (internamentos inapropriados

nos hospitais).

A falta de resposta da rede para além de ter custos superiores e de ocupar camas necessárias

ao SNS, coloca os utentes já frágeis da idade e doença expostos às infeções hospitalares.

Estes dados, escandalosos e preocupantes, são divulgados pela Associação Portuguesa de

Administradores Hospitalares que reúne no seu seio tantos dos nossos melhores profissionais

do SNS.

Ora, o GP-PSD teve oportunidade de alertar o Governo para esta problemática em diversos

fóruns.

Pelo que, não se entende que o Ministério do Trabalho, da Segurança Social e da Solidariedade

e o Ministério da Saúde fiquem indiferentes a este drama social e não tomem uma atitude que

responda às necessidades destes cidadãos que se vêm numa cama de hospital devido à falta

de uma resposta social integradora e respeitadora da cidadania de cada um.

A desarticulação entre os Ministérios da Saúde e do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

é evidente, é grave, é indigna.

O Governo anuncia programas, estratégias, milhões, mas esquece-se das pessoas, das suas

necessidades, da sua dignidade.

A falta de sensibilidade do Governo, também neste gravíssimo problema social, é evidente e a

promessa de atirar dinheiro para cima dos problemas sem os resolver é a sua marca de água.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD denunciam esta gritante incapacidade do Governo

e acompanham com perplexidade o afundamento da preocupação social com o SNS e com os

cidadãos em geral, em especial os mais fragilizados.

Nestes termos e nos mais de direito, constitucional e regimental, os Deputados do Partido Social

Democrata perguntam:

1 – Que plano efetivo tem o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social para

resgatar a população em situação de internamento social?

2 – Quando e a que ritmo serão resgatados os cidadãos em situação de internamento social?

Palácio de São Bento, 19 de dezembro de 2019

Deputado(a)s

RICARDO BAPTISTA LEITE(PSD)

ÁLVARO ALMEIDA(PSD)

RUI CRISTINA(PSD)

SANDRA PEREIRA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

PEDRO RODRIGUES(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 640
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-12-19
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Internamentos Sociais
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-12-19T16:28:00+0000
	Eduarda Pedro (Assinatura Qualificada)

		2019-12-19T16:59:44+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2019-12-20T12:42:13+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-12-19T16:28:08+0000
	Unknown signer 84e6cc2dbb251d6492e9113c509062b15fc69c11

		2019-12-19T17:00:23+0000
	Unknown signer a870051ee2932e172e86cc94ee24d43a5dbe38a3

		2019-12-20T12:42:17+0000
	Unknown signer 2525aaaa762cda0adffed6591a41ea30500cf7c4